
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

05 сентября  2024  г.                                                                                      № 682 

г. Славгород 

 

Об утверждении порядка предостав-

ления дополнительной меры под-

держки гражданам, заключивших 

договор о целевом обучении, для по-

лучения среднего специального, 

высшего специального образования 

по программам бакалавриата или 

специалитета в виде ежемесячной 

денежной выплаты, с Комитетом по 

образованию администрации муни-

ципального округа город Славгород 

Алтайского края   по направлению 

подготовки «Образование и педаго-

гические науки» 

 

 

В соответствии со статьями 56, 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о целевом обу-

чении по образовательным программам высшего образования, утвержденным по-

становлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555, выпол-

нения подпрограммы «Развитие кадрового потенциала системы образования му-

ниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

на 2021-2027 годы» программы «Развитие муниципальной системы образования на 

территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края на 2021-2027 годы» и в целях обеспечения населения города ка-

чественными и доступными муниципальными услугами в сфере образования, а 

также в целях закрепления молодых специалистов в системе образования муници-

пального округа город Славгород, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры поддержки 

гражданам, заключивших договор о целевом обучении, для получения среднего 

специального, высшего специального образования по программам бакалавриата или 

специалитета в виде ежемесячной денежной выплаты, с Комитетом по образованию 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края   по на-

правлению подготовки «Образование и педагогические науки». 

2. Программисту Комитета по образованию администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского края разместить настоящий  приказ на офици-

альном Интернет-сайте.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=917
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=917
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475586&dst=100021


3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела кадров 

Комитета по образованию администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края Александрову Г.Н. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        О. С. Тараненко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Александрова Галина Николаевна 

8(38568)51786 



Приложение 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального  

округа город Славгород Алтайского 

края от 05.09.2024 № 862 

 

 

Порядок  

предоставления дополнительной меры поддержки гражданам,  

заключивших договор о целевом обучении, для получения среднего специального, 

высшего специального образования по программам бакалавриата  

или программам специалитета, в виде ежемесячной денежной выплаты с  

Комитетом по образованию администрации муниципального округа город  

Славгород Алтайского края  по направлению подготовки  

«Образование и педагогические науки» (далее - Порядок) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры поддержки 

гражданам, заключившим договор о целевом обучении, для получения среднего 

специального, высшего специального образования по программам бакалавриата и 

специалитета, в виде ежемесячной денежной выплаты, разработан в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным про-

граммам среднего специального и высшего образования», определяет условия и 

механизм предоставления дополнительной меры поддержки гражданам, заклю-

чившим договор о целевом обучении (далее - студент) с образовательной органи-

зацией и приступившим к освоению образовательной программы среднего специ-

ального, высшего специального образования по очной форме обучения, начиная с 

2024/2025 учебного года (далее по тексту – СП, ВО). 

1.2. Цель ежемесячной денежной выплаты - обеспечение педагогическими 

кадрами образовательных организаций муниципального округа город Славгород 

Алтайского края. 

1.3. Меры поддержки предоставляются за счет средств бюджета муници-

пального округа город Славгород Алтайского края в виде ежемесячной денежной 

выплаты за достижения в учебной деятельности не ниже размера государственной 

академической стипендии студентам, заключивших договор о целевом обучении по 

форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам специ-

ального  высшего образования». 

1.4. Комитет по образованию администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края  (далее – Комитет по образованию) осуществляет фи-

нансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего Порядка, в 

пределах средств, утвержденных в бюджете муниципального округа город Слав-

город Алтайского края, предусмотренных Комитету по образованию на соответст-

https://docs.cntd.ru/document/901714433#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1305814207#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1305814207#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1305814207#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1305814207#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1305814207#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/1305814207#64S0IJ


вующий финансовый год и плановый период на предоставление субсидий в соот-

ветствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств по под-

программе «Развитие кадрового потенциала системы образования муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2021-2027 

годы» программы «Развитие муниципальной системы образования на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края на 2021-2027 годы». 

 

2. Условия и порядок назначения мер материального стимулирования 

 

2.1. Претендентами на получение денежной выплаты (далее – претендент) 

могут быть граждане Российской Федерации, заключившие с Комитетом по обра-

зованию договор о целевом обучении по образовательным программам среднего 

специального, высшего образования по направлению подготовки «Образование и 

педагогические науки». 

Претендент на получение денежной выплаты должен соответствовать сле-

дующим требованиям одновременно: 

отсутствие оценки «удовлетворительно» по итогам зимней /летней сессии на 

дату получения выплат; 

отсутствие академической задолженности. 

2.2. Для получения денежной выплаты претенденты предоставляют в Комитет 

по образованию следующие документы: 

1) заявление о предоставлении денежной выплаты;  

2) копию паспорта претендента или заменяющего его документа; 

3) выписку из зачетной книжки, заверенную надлежащим образом органи-

зацией СП, ВО; 

4) академическая справка по форме, утвержденной организацией СП, ВО; 

5) согласие претендента на обработку персональных данных; 

6) данные лицевого счета претендента для перечисления претенденту де-

нежной выплаты. 

Форма заявления, согласие на обработку персональных данных утверждаются 

приказом  Комитета по образованию. 

2.3. Срок предоставления документов: 

по итогам успешно завершенной зимней сессии – до 01 марта текущего года; 

по итогам успешно завершенной летней сессии – до 01 сентября текущего 

года. 

Гражданин несет ответственность за своевременность предоставления, пол-

ноту и достоверность предоставленных документов. 

2.4. Размер денежной выплаты определяется:  

Дв = РАк× n, где  

Дв – денежная выплата; 

РАк- размер академической стипендии, установленной приказом организации 

СП, ВО; 

n- количество месяцев обучения (для зимней сессии – 4; для летней сессии – 

5). 

Стипендия назначается по заявлению 2 раза в год. 

https://docs.cntd.ru/document/901714433#8PC0LR
https://docs.cntd.ru/document/901714433#8PC0LR


Начиная со второго семестра первого курса и в последующие года бучения 

целевая стипендия назначается по заявлению, поданному в следующие сроки: 

до 1 марта по итогам промежуточной аттестации за первый семестр учебного 

года соответствующего курса 

до 01 сентября по итогам промежуточной аттестации за второй семестр 

учебного года предыдущего курса по итогам летней сессии текущего учебного года  

2.5. Комитет по образованию в течение 10 рабочих дней со дня поступления 

от претендента документов, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка, проверяет: 

1) соблюдение срока предоставления документов, установленного пунктом 

2.3 Порядка; 

2) наличие документов, указанных в пункте 2.2 Порядка; 

3) соответствие претендента требованиям, установленным пунктом 2.1 По-

рядка. 

2.6. В случае несоответствия претендента требованиям, установленным 

пунктом 2.1 Порядка, и (или) предоставления документов позже даты, установ-

ленной пунктом 2.3 Порядка, и (или) непредоставления или предоставления не в 

полном объеме документов, указанных в пункте 2.2 Порядка, Комитет по образо-

ванию в течение 10 рабочих дней с даты окончания проверки предоставленных 

претендентами заявлений о предоставлении денежной выплаты и приложенных к 

ним документов готовит мотивированный отказ в предоставлении претенденту де-

нежной выплаты и выдает (направляет) его претенденту способом, указанным в 

заявлении о предоставлении денежной выплаты. 

2.7. В случае отсутствия оснований для отказа претенденту в предоставлении 

денежной выплаты Комитет по образованию в течение 10 рабочих дней с даты 

окончания проверки предоставленных претендентами заявлений о предоставлении 

денежной выплаты и приложенных к ним документов, принимает решение о пре-

доставлении денежной выплаты путем издания приказа Комитета по образованию. 

По итогам рассмотрения документов, указанных в п. 2.2, Комитет по обра-

зованию издает приказ с указанием ФИО и размера выплат каждому претенденту.    

Уведомление о принятом решении о предоставлении денежной выплаты вы-

дается (направляется) претенденту в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа 

Комитет по образованию способом, указанным в заявлении о предоставлении де-

нежной выплаты. 

2.8. Ответственность за своевременность предоставления и достоверность 

предоставленных документов несет заявитель. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Комитет по образованию в течение месяца со дня расторжения договора о 

целевом обучении по причине неисполнения гражданином обязательств по обуче-

нию и (или) по осуществлению трудовой деятельности направляет получателю мер 

поддержки уведомление в письменной форме о необходимости возмещения в пол-

ном объеме расходов с приложением расчета указанных расходов. 

3.2. Получатель мер поддержки в случае неисполнения обязательств по ус-

пешному освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой 

деятельности в муниципальных образовательных учреждениях города Славгорода, 

подведомственных Комитету по образованию, обязан возместить в полном объеме в 

течение одного года со дня получения уведомления Комитету по образованию 



расходы, связанные с предоставлением мер поддержки (далее - расходы). 

3.3 Расходы возмещаются путем перечисления средств получателем мер 

поддержки в срок, установленный договором о целевом обучении, на лицевой счет 

Комитета по образованию, открытый в Управлении Федерального казначейства по 

Алтайскому краю. 

При отказе получателя мер поддержки от добровольного возврата расходов 

средства взыскиваются Комитетом по образованию в судебном порядке в соответ-

ствии с действующим законодательством. 

 


